Divan Mütevellisi: Hükümdarın veya vezirin başkanlığını
yaptığı Divan-ı Ecell veya Büyük Divan’ın işleyişi ile ilgili
protokol hizmetleriyle görevli olan bu kişiler, Divanın
gündemini tespit ederek bu ünitenin ahenkli çalışmasını
sağlarlardı. İbnü’l Erzaka göre 543/1148 tarihinde bu görevi
yürüten Hasan b. Muhatter’in ölümü üzerine yerine oğlu
Kerimü’d-Devle Ebu Mansur “Halid Müeyyidu’d- Devle”
lakabı ile babasının yerine getirilmişti.10

Harem Ağası: Hükümdarın haremi ile ilgili olan bu birime ait
kayıt ise, sadece Süryani Hihael’de bulunmaktadır.11

Hükümdar tarafından
tayin edilen kadılara merasim esnasında atlas bir cübbe
giydiriliyordu.21

Artuklu Devlet Teşkilatında görev yapan ve kaynaklarda

adına rastlayabildiğimiz kadı sayısı oldukça fazladır.22 Onun
için burada hepsinin adını saymayacağız. Sadece birkaç örnek
552/1157’de Şemsü’d-Din İbrahim Hısn-ı Keyfa kadılığına ve
Sadrü’d-Din Ebu Ali de Siirt Kadılığına getirilmişti.

Mezheplere göre bir şehirde müteaddit kadılar
bulunuyordu. Hanefi, Şafii, Hanbeli ve Maliki olmak üzere tayin
edilen bu kadılardan mezhebin kadısı baş kadı olurdu. Kadının
naip, kâtip ve şahidleri de bulunuyordu.

ilgili müstakil bir çalışması bulunmaktadır.92 Hadis ilmi
alanında ünlü İslâm hukukçusu Ebu’l-Hasan Alaüddin Ali b.
Osman b. İbrahim et-Türkmanî 93 el-Mardinî Artuklu
topraklarında doğmuştu. Ailesi sonradan Kahire’ye göç eden
İbnü’t-Türkmanî 1284 (683)’de Mardin’de doğmuş, 1349 (750)
yılında Kahire’de öldü. Ömrünün son iki yılında Mısır “Hanefi
Kadı’l Kudat”ı görevinde bulundu. Kardeşi Ahmed b. Osman et-
Türkmanî de ünlü İslâm hukukçusuydu.94

Seyfeddîn Âmidi (1155–1231) Artuklu topraklarında
doğmuş bir başka ünlü âlimdir.

Eser bu yönüyle Artukulu döneminin ilim
hayatının ne derece gelişmiş bir seviyede olduğunu
göstermektedir. Tarihü Düneysir olarak bilinen eser altmışa
yakın âlimin biyoğrafilerini vermektedir.107

Tarih, tıp ve hadis âlimi olan İbn İlalmış’ın tam ismi Ebû
Hafs Kemâleddin Ömer b. Hızır b. İlalmış b. İldüzmüş ed-
Düneysirî et-Türkî’dir (1178-1242). 574 (1178) tarihinde
Düneysir’de doğmuştur. Künyesinde yer alan “et-Türki’ ibaresi
Türk olduğunu göstermektedir. İlk eğitimini Düneysir’de alan
İlalmış, Ebû Amr Osman es-Siirdî, İbnü’z-Zâmir Ali b.
Muhammed b. Debbas ve Ebû Amr Osman b. Kutluğ en-
Nasîbi’den kıraat dersleri aldı. Ebû Bekir b. Abdullah b.

Artuklu
idare teşkilatında hadis, fıkıh, tarih vb. alanlarda uzman kişiler
yer almıştı. Eyyûbî hükümdarı el-Melik’ül-Muazzam’ın nebiz
(hurma) şarabının helal sayılmasına yönelik istediği fetvayı
rededen Mardinli İsmail bin İbrahim (öl. 637 /1240) Artuklu
ilim çevresinde yetişmişti. İsmail bin İbrahim, gerekli fetvayı
vermediği için eğitim verdiği Tarhaniye Medresesi’nden
azledilmişti.114

Eczacılık ve tıb ilmine dair yazılmış olan Makalat el-
murşîde fî derc el edviyye ve fî diryak el-Fârukî’nın yazarı
Düneysir’de doğmuş ola Muhammed (doğumu 1208) Kahire’de

Kalâvun’un 740 tarihinde ölümüyle Ud çalmada eşi benzeri
olmayan bu sanatkâr artık mesleğini icra etmemiştir. Tüm müzik
aletlerini kırıp yok etti. Ayrıca Kur’an hafızı olan bu sanatkâr
memlûk 753’te Dımaşk ardından Halep valiliği yaptı. Dımaşk’a
759’da (1358) ikinci kez vali oldu. 761’de Hama, 762’de üçün
kez Dımaşk, 769 (1368)’da Mısır valiliğine getirildi. Harput
Artuklu sarayından bir şarkıcı cariye, Ankara’da Tâceddin
Pervane’nin yanında bulunuyordu.117

115 Turan, a.g.e., aynı yer.
116 Kâtip Ferdi, a.g.e. s. 30 n. 39 ve s. 31–33. Ayrıca Turan, a.g.e. s. 224
117 Turan, a.g.e.

Uluslararası Artuklu Sempozyumu Bildirileri 25-26-27 Ekim 2007, Mardin 2008, II, s. 470-471.
144 Bak. Max Meyerhof, “İbnü’t-Tilmiz”, İ.A., V., 875-876.
145 Ağırakça, a.g.m., s. 420; Yılmaz, a.g.m., s. 471
146 Ağırakça, a.g.m., s. 420-421; Yılmaz, a.g.m., s. aynı yer.
147 Ebû Muhammed Muhezzebuddin Abdurrahim İbn Ali İbn Hâmid ed-Dehvar (565-628 / 1170-
1230), Dımaşk’ta başhekimlik yapan ünlü bir tabibti. Ayrıntılı bilgi için Ağırakça, İslâm Tıp Tarihi,
İstanbul 2004, s. 251. vd.
148 Ağırakça, a.g.m., s.

Filozof ve mutasavvıf olan Sühreverdî, farklı düşünce ve
yorumları nedeniyle Batınîlikle suçlanmış, Haleb Eyyubî valisi
Selâhaddin Eyyûbî’nın oğlu Melik Zahir’in etrafındali fakihlerin
entrikaları sonucu öldürülmüştü. eş-Şeybanî olarak bilinen
Mahmud b. Ömer ibnu Rakika (564–635/1169–1238),
Fahruddin Mardinî’nin yetiştirdiği tıb âlimlerinden biriydi. İbnu
Rakika aynı zamanda şair, edip ve felsefeci olarak tanınmıştı.
Fahruddin el-Mardinî’nin yanında sadece tıp değil, hikmet,
edebiyat, felsefe ve hatta hadis eğitimi almıştı. Astronomi ile de
ilgilenen İbnu Rakika, nahiv ve lügat alanında oterite olarak
kabul ediliyordu. Tabiblerin şeyhi olarak bilinen
Muhezzebüddin ed-Duhvar (565–628/1170–1231) çok okuyan,
her türlü ilimle uğraşmayı seven, yaşlılığında bile ilimle meşkul
olan biriydi. Bir süre Dımaşk’ta bulunan Fahruddin el-

Mardinî’den tıb eğitimi almıştı. Fahruddin el Mardinî’nin
yetiştirdiği bir başka ünlü simada tıb alanında uzman olan

Fahruddin es Sa’ati’dir.

Filozof ve mutasavvıf olan Sühreverdî, farklı düşünce ve
yorumları nedeniyle Batınîlikle suçlanmış, Haleb Eyyubî valisi
Selâhaddin Eyyûbî’nın oğlu Melik Zahir’in etrafındali fakihlerin
entrikaları sonucu öldürülmüştü. Eş-Şeybanî olarak bilinen
Mahmud b. Ömer ibnu Rakika (564–635/1169–1238),
Fahruddin Mardinî’nin yetiştirdiği tıb âlimlerinden biriydi. İbnu
Rakika aynı zamanda şair, edip ve felsefeci olarak tanınmıştı.
Fahruddin el-Mardinî’nin yanında sadece tıp değil, hikmet,
edebiyat, felsefe ve hatta hadis eğitimi almıştı. Astronomi ile de

149 Ağırakça, a.g.m., s.

ilgilenen İbnu Rakika, nahiv ve lügat alanında oterite olarak
kabul ediliyordu. Tabiblerin şeyhi olarak bilinen
Muhezzebüddin ed-Duhvar (565–628/1170–1231) çok okuyan,
her türlü ilimle uğraşmayı seven, yaşlılığında bile ilimle meşkul
olan biriydi. Bir süre Dımaşk’ta bulunan Fahruddin el-
Mardinî’den tıb eğitimi almıştı. Fahruddin el Mardinî’nin
yetiştirdiği bir başka ünlü simada tıb alanında uzman olan
Fahruddin es Sa’ati’dir.